Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

'1 LEI I\ín" 7EEIIfl)o, DE,2

E

IITNUTA - "DIsPôn
DA

E AUToRIzAÇÃo AO PODER EXCECUTIVO PARA
CONTRATAR, POR PRAZO DETER,MINAIX), PESSOAL PÂRA
ocuraçÃo IrAs vAcAs cRrArrAs, r nÁ ourRAs
pnoyloÊNcLls..

Av. Antonio Ferrcira Sobrinho, 1075 - Fotrê: (0r"t65) 461-f3m - Fax: (0**65) 461-2255 - CEP ?tt20-000 - Jaciara - Msto Groero

Prefeitura Munrcipal de J MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm

aclara
I 997-2000

LEI NR 7882(m0, DE 2l DE MARÇO DE 1m0

"DISPôE soBRE e cnr,lçÃo or
MAIS QuaTOnzE (14) VAGAS
PARA O CAN,GO DE
PRoFrssroNNs DA r»uclçÃo
nÁsrca E AUToRrz\ÇÃo Ao
PODER EXECUTTVO PARA
CONTRATAR, POR PRAZO
DETERMINAI'O, PESSOAL PARA
ocuPAÇÃo DAs vAGAS cRrADÂs,
r oÁ ournes pRovrDÊ,NCrAs.,

O Prefeito do MunicÍpio de Jrcirre-MT, oo uso de sueg

FAZ SABER que r Cimen dc Vereedores sprovou e

etribuições lcgr§

ele senciona r seguinte [-ei:

Artigo l" - Ficrm criedrs mrir quttorze (14) noves
vrgrr p.rr o Crrgo dc Profsioaeir dr EducrçIo BÍskr, que irt€grrto àquelt,
conit!trt€. do ANEXO tr, de Lcilr.7fi199,de22.12.99.

Av. Antonio Ferreirr §ôbrinho, l0?5 - FoDÊ: (0rró5) 46r-t30t - Frr: (0"165) 461-2255 - cEP 78820-mo - Jecirn - Mato Groso

Artigo 2' - Fic., o Poder Erecutivo Municipal de
Jrcim-MT, Autorizrdo r Contrrtar, por Prezo Determinedo de rté doze (12)
merer de duraçIo, 14 Profisrionris da Educeçâo Bírice.

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

- continuacío de Lei nr. 7EEl20ü). de 2l de marco de 2,0ü) -

Artigo 4' - EJtr Li entrerí em vigor trr drtr de sue
publiceçIo, revogrder es dbpo,:ições em conHrio.

CEI§OO

D E S P A C E O: Sanciono r preente Lei, sem rersalves

CEI§OO

Registmdr e Publicrda de conformidede com r legidaçto vigente, com
eÍireçío nos lugares de costunc estabelecidos por Lei IllunicipoL Data rupra.

AR.DOSO ALVES
Sec Municipel de Administraçâo

AY. Artolio Fcrrcin Sobrilho' 1075 - Fotre: (0*165) /tól-130t - Fax: (0**ó5) 461-2255 - cEP 7tE2G000 - JrcLrr - Mrto Grocso

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT

que tnr. o rrrigo r"lHrl"'frrt*ffiif"fr""*i;i.-'JlitrJ:
16.27.$.4alE&20óó3{rc031003111 - Pcrmrl CMt do Orçanento vigetrte-

GABINETE DO PREFE TO DE JACIARA-MT
EM 2t DE MARÇO DE 2.m0

CI;
Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-?000

PROJETO DE LEI NR" DE 2.üt0

MINUIA EXECUTTVO
PARA l4

EDA OUTRAS

E

I

-

Av. Antonio Ferreirr sobrinho, 1075 - Fone; (0*'65) 4ól-130t - Far: (0'*ó5) 461-2255 - CEP 7t820-000 - Jaciera - M'to Gros§o

Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lggT-2OOO

Senhor Prcsidentg
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a tci DÍuridprl nr. 780y'99,
entÊnde por Prufanionrl de Educação Bósicr *o conjunto ü profercores que
ererce atiúdrdes de Dooência ou §uporte Pedrgógico dir€úo r teis rtividadeq
incluldrs es de direçIo ercohr, essesorrmetrto peügógicq rdninistretivo,
firanceiro e de planejemento, que dercm penhem rtividades nr Adoilirtreçto
Centrel da Secretrrie Municipal de Educaçíq Cultura e Desporto';

CON§IIIERANDO que er etividedes cspecíÍicas do
ProÍissionel de Educrção Bfuice na ftrnção de §uporte Pedagógico, úo
indispenúveis prra o bom funcionanento de rede municipll de ensino;

CON§IDERAND(O que todor oo Profiscionris ne
Edoceçlo Bisica forrm lotrdos nm e*olar e como o rfestrnento doú que crtío ne
funçIo de suporte pcdrgógico, erige a derigmÉo de perrml pln rctponsebilizrr-
se pclas r€spcctiyes Etrpar e/ou Arers dc Conhecinento;

CONSIDERANITO qrc r §lúcmaticr occitaçâo der
mrtrícd:r$ decorrente do §btenr Produtivo de rafrr Ê ctrtÍHrfrr, mudençrs das
famflirg etc, nio recomcndl e cLemede de novc Profir.rionais Concursedoo -
Efetivoc;

CONSIDERAI\IDO quc o rrtigo E9 de LDB,
ertrbchceu o pnzo de (I3 enm pmr quc creches e prÉercolu iDtogrcm-lc ro
rerpcctivo rirteme de enrinq csgotrndo.rc, o mermo, no rtro cD cuEo;

CONSIDERAIUX) qüe nlo foi pocÍvel provcr I
denatrdr de medcuhs nr EduceçIo Infintil, por motivo du frnflirr nlo €ltrrem
rcctumrdu I novr iitürÉo crirü pele LIIB;

0tf
MENSAGEM AO PROJETO DE LEr NR 0(b2(m0, IIE 01 rrD, MARÇO DE 2m0

Av. Atrlonio Ferreirr Sobrinho, 1075 - Foo€: (0**ó5) 4ól-f30E - Fax: (0**65) 161-2255 - CEP 78E20-000 - Jaciare - Mato Gro3so

07APrefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso com o Desenvolvimento _ Adm / lggT-2000

Ertc poder Erecutivo necessite dr lcgel eutorizeçIo de
vosrrs Ercelênci, pln que pooJr contntrr, por prrzo n t"rnio"lq ile, rttá 12
mcrce de dunçlq 14 (qurtorze) prrfissionrir dr Educeçto Birir:r pln completrr
o rtutl qurdro erfutêntc.

FOSTO ISTO, restr e erte Erecutivo encrminher, pelr
qnlcnte, o incluso Projeto de Lci, pem que po33r, rpós rs necessíries eprecie@er
de vorses Ercelêncieg ser aprovldo e trrnrÍormeào em I.i, em nnênrt

-on

URGENCIÀ trG termo! do rrtigo Ssdr Iri Orgânkr Municipel de Jacirra com
convocÍçao de se33õ€3 ertraordiráriss, de conformidade com o que conrte do
REGIMENTO INTERNO desre Cômerr de Vereedores.

MT

Scn meb, rcitereado voto! dc crtimro conriderrçio e
epreçq ertenrivc e reus Parrq cublcr€ve mui

Atencimamente.

CELSO

EXMO.§R
VEREAIX)RADAUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESII'ENTE DA CÂITTARA DE VDRENX)RES DE
JACIARA.MT

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fotre: (0r'65),1ól-1J08 - Fax: (0"*65) 461-2255 - CEP 78820-mO - Jrcisrr - Mrto Grosso

5

Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lggT_2000

PROJETO DE LEI I{R 006/2(m, DE 01 DE MARÇO DE 2.m0

.DIsPÕE SoBRE AUToRTzAÇÃo
AO POI'ER EXECUTTVO PARA
CONTRATA& POR PRAZO
I'ETERMINADO, 14 PNOFICIONNS
IrA EDUCAÇÃo sÁstcA,, E, oÁ
ourRAs PRoyrDÊNCHs.,

O Prefeito do Município de Jecirn MT, no ulo de luls
etribuições lega§

FAZ SABER que e Câmerr de Vereadorer rprovou e
ele srncione e seguinte Lei:

Artigo 1. - Fica, o Podcr Erecutivo Muicipel de
Jeciere-MT, Autorizedo a Contntrr, por Prezo Dcterninrdo de, até dozc (t2)
mescs de duraçâo, 14 Profurhreis dr Educeçáo Bórice.

Artigo 2'- As derpeus decorrertc! drr contratrçõe de
qüe trrtr o rrtigo l', d€ltr l-ei\ corulo por coltr ds dotrçÍo
ló.27.08 42.1t&206ú:Xxn31üt31ll - Pcrsod CMLdo Orçrncrto vfuente.

AÉigo 3' - Estr Lei entrrr{ cr vfuor nr drte de rue
publicrçlq rwogades es dirporiíer em conffirio.

GABIITETE DO PREFEITO DE JACIARA-MT
EM 01 DE MÂRÇO DE 2.000

CEI§OO IR,A
P

Av. Antorio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0rró5) d6l-130t - Fax: (0*'65) 461-2255 - CEP 78820-000 - JscirÍr - Msto GÍos§o

Ê I I r.J

b

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂuaR/[ MUNIcIPAL DE JAcIARA

Lido o PROJETO d"I N" Cb,/2000, na

Á

0

Sessão O ná c.(- z^ do dia-L- 000.

PRoTocoLo GERAL N" §o5
PROCESSO N' od-

ASSUNTO:
(

7)
/"|

--). a

SALA DAS SESSÔES

Jaciara, / Ynurqc /2000.
T

Luiz Ma ro . Bonvini
OF. TE .A INISTRATIVO

I

Rua Jurucê, no 1.30í Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0"65)461-1579/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato crosso

0

à

C
L

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuaRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

NO /2000
Para a COUUSSÃO

râ o parecer.

PROTOCOLO GERAL N' 9
PRocnsso N' ) á9

SALA I)ls spssôns
Jaciara \to;u..o /2000.

Recebi, .

)-

PRESIDENTE coutsslo o,ou

*Â*âr \*

Rua Jurucê, no 1 .30í Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato crosso

-rF-

ç\

Encaminhado o PROJETO

é

)

á,Ê^
Êí \*

O/
ESTADO DE MATO GROSSO {

CÂunRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

Oficio n'. PLE06/2000

Da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Ao
Presidente da Câmara Municipal de Jaciara

Esta Comissâo de Constituição, Justiça e Redação, tomando coúecimento
junto a Secretaria Municipal de Educação, de que as vagas existentes para o cargo de

Profissional de Educação, criadas pela Let 78ol», estão todas preenchidas por pessoal

concursado, inüabilizando o presente projeto, uma vez que não há possibilidade de

contrataÍ pessoal sem vaga existente para o cargo, ümos mui respeitosamente ate o Ilustre
Presidente solicitar seja oficiado ao Prefeito Municipal para que tome as proüdencias

necessárias, afim de que o objetivo do projeto seja alcançado.

§em outro particular,

ATENCIOSAMENTE

Sala das Sessô e 2000

Santos - Presidenter

I
/ 0

Rua Jurucê, no í .30í Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0't65)451 -1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

coMrssÃo DE coNsTrTL[ÇÃo. JUSTrÇA E REDAÇÀO

Projeto de Lei no, de antoria do Poder Executivo, que trata de autorização para contratar
profis§onais da educação, por tempo determinado.

Seúor Presidente:

ESTÂDO DE t!í ATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ô?
I

JACTARA, frr ro*ço DE 2ooo.

of.03/00

SENHOR PREFEITO,

Pelo presente,, estamos enviando em anexo, cópia do OfÍcio
PLE06/2000, da Comissâo de Constituição, Justiça e Redação, para que
possamos dar andamento aos parecer das Comissões,

Sem mais, esperando breve resposta, somos,

ATENICOSAMENTE.

Ver. Ada ndrade
PRES Tf,

cí{l

4

ti;i
*í

t
*

EXMO.SR.
CELSO OLIVEIRA LIMA
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA
NESTA

,l
Â

I

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

PRoJETO DE LEr NR 006/2fi)0, DE 0l DE MARÇO DE 2.m0

"DISPÔE SOBRE A CRIAÇÂO DE
MAIS QUÀTORZE (I4) VAGAS
PARÂ O CARGO I}E
PR,OFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E AUTORIZAÇÃo Ao
PODER, EXECI.]TIVO PARA
CONTRATAR. BOR PRAZO
DETERMINADO, PE§SOÁL PARA
(rcUPAÇÃO I'AS VAGAS CRIAI'A§
E DA OUTRA§ PROVIDENCIAS.'

O Prefeito do Município de Jeciara-MT, no uro de suas
atribuições legeis,

FAZ SABER, que r Câmere de Vereadorer lpnovou e
ele senciona a reguinte [,ei:

Artigo l" - Ficem criedu neir qurtofle (14) novas
vrgts pârr o Crgo de Profissionrir da Educação Báricr, que inúegnrlo àquelrs,
conitrntes do ANEXO II, de Lci nr.7t0l*),ile22.12.99.

Artigo 2' - Fice, o Podcr Erccutivo Mrnicipll de
Jeciera-MT, Autorizedo r Cotrtmtrr, por Prrzo Deterniudo dc' eté doze (12)
merer de duraçâo, 14 PruÍiuionair ü Educaçto Bíricr.

AÉigo ,l' - Erte I*i entrarú cm vigor nr dete de sue
publkrçto, nwogrd.! as disporições em contúrio.

GABINETE DO PREFEITO DEJACIARA-MT
EM OI E DE 2.m0

Prefeitura Municipal de JaciaÍa - MT

Artigo 3" - fu decpelrs dccorrcrt . d.! contrrtaçõe de
que tmta o ertigo 1', d€ltr l,ri! correrlo por corta da doteção
f6.27.m.42.188.206óJn03100Jlll - Pcssoel CMI do Orçrmento vigente.

)o

CEI§O

Av, Ântonio F€rrÊiÍs sobrirho, 1075 - Fooc: (0*16o 461-13{rt - Far: (0r*65) 4ól-2255 - CEP 78820-000 - Jrci'rr - Mrto Gmsso

á,ÂÊ,âí \Ê ESTADO DE MATO GROSSO

Sala d março de 2000

Presi

Vereador I Silva Membro

CAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA
coMrssÀo DE CO.NsllrurÇÂo, rusTrÇA E REDAÇÀo

PARECER No........./2000

Projeto de Lei n . 0O6/20O0
*-::::i * prefeito Municipal, que dispõe sobre autorização

;ll:'"1rtJff'*;:.H;H""'"'p';;;-;';;""i'"L,r+piá-í'iffi;;;;#;*
RELATORIO

so,o.,iToM:;:lip:Ti"'iriT. jJ",o,""#;"r"j:,flJ?.::::*,:!'.açôes juntoa
profissionais a" dr*çao,ãe. como resposta que todas J"ff*"Htfft# #illt$em numero de ó6 (sessenta e seis) já r. an.ortruÀ-pr.anrnio", *, pessoar concursado

Nessa situação o pres€nte projeto se torna inüável, uma v€z que não se podecontratar sem a existência de vaga no ."f..ido
""rjo-

-" '--'

Assim sendo' esta comissão por oficio, soücitou ao presidente da câmara, que fosseenüado expediente ao prefeito .t,, a" qr. ràã" ãl"iJJro"n.,", necessárias, afim de queessa situação fosse corrigida.

o Prefeito' atendendo a soricitação desta comissão, eraborou nova redação aoprojeto, que alem de soricitar autorizaqao pana';;;;:;" mars 14 (quatorze) vagas noquadro de pessoal, para o cargo de p-àrriJr"r a" Jr.iâã.
PARECER

ó
Vereador Elias Do do ascrmento - Membro

Rua Jurucê, no í .301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0-.65)46í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

)2
4-

)lx

Isto posto' a comissão.e de parecer pera constituciona.ridade e legalidade do projeto,devendo o mesmo ser submetido a.iã.áiaã a" pr"rariã jjc"*.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂuaRA MUNIGIPAL DE JAGI

copussÀo DE ADMTMSTRIçÃo nunlrcn
PARECER No... . ..../2000

Projeto de Lei n'. 0o6/2000 de autoria do Prefeiro Municipal, que dispõe sobre autoúaçâo
1o Poder Executivo para contrataÍ poÍ prazo determinado, 14 profissionais da educação
básica e dá outras proüdencias.

nrrerónro

O projeto de lei acima" cria mais 14 (quatorze) vagas paÍa o cargo de profissionais
da educação, e pede autorização para contrataÍ para essas vagas, pessoal por tempo
determinado, justificando que essa forma é necessária uma vez que o uuo,ento das
matriculas nas escolas municipais podem não se efetivar no próximo ano letivo.

_ Com as novas vagas, o quadro de profissionais da educação que tem ó6 vagas,
ficaria com o numero de 80 (oitenta) vagas, o que entend€mos ser necessário- ao
atendimento momentâneo da educação em nosso Município.

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à

e

Vereador lo pes - Membro

S

s

Vereador lias Dourad oN imento - Membro

RuaJurucê,no'1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -1679/2393 - C EP 78.820.000 - Jaciara - Mâto Grosso

do presente projeto.

A*\§*.
Ê ESTADO DE MATO GROSSO

cÂTvInRA MUNIGIPAL DE JAGI

N,t/ OSYPROTOCOLO GE
PROCESSO N"

P
Sessão
Dia

rojeto tido, yotado e aprovadorsc

t 2000

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23. INCISO XXIV
Assinar autógrafo dos Projetos destinados a Sanção e

Ver. A
P

Ver.I e Almeida Silva
I'VICE-PRESI ENT

Ver. Elias D asc imento
2'VI DE E

v Go es Neto
I o T

Ver. Audima.r Ro a antos
2'SECRETARIO

Rua Jurucê, no 1.30í Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -1679/2393 -CEP 78.820.000 -Jaciara -Mato Grosso

Promulgação.

rade